ina                【９月は基本的教育と識字率向上間】    第 915 回例会 2015 年 9 月 2 日

会 長 告 知

Celebration

なし8月22日 の修正出席率

18名 5名 1 72.2%13名

会員数 欠席者 名誉会員 出席率出席者

☆ 司会進行  SAA 細川幸三 君
＜ゲスト＞
＊ブリジストンタイヤ海南営業所
 主任 宮本和旭 様

【会員お誕生日】

＊細川幸三 君

＊大川寿樹 君

＊北垣 剛 君

＊柏木喜代美 君

会長 森本弘之 君

皆さんこんばんは。９月誕生日の皆さんおめでとうございま

す。

それから、ブリヂストンタイヤ海南営業所の宮本様本日は、

ありがとうございます。後程、卓話よろしくおねがいします。

９月に入り、大分涼しくなり、少し過ごしやすくなってきたと思

います。

昨日から、ニュース等で東京五輪のエンブレムの中止が報

道されていますが・・・

中止によっての損害被害額が数億円にのぼると言われてい

ます。

すでにテレビ CM で公式エンブレムを利用している企業もあ

り、全日空は、機内誌にこのエンブレムが登場しているそうで

す。

アサヒビールも１１月にエンブレムを印刷したビールを発売

する予定だったそうです。

これだけ、次から次へと類似した物がでてくれば盗作と言わ

れても仕方ないのでは・・

それから、幹事報告でもありますが、８／２８に RI 会長より豊

澤ガバナーに対し解任の通知が発令されました。

   幹事 小池佳史 君

○例会変更

＊御坊南ＲＣ：９月１３日に花ごぼうにて移動例会。

〇創立記念（御坊ＲＣ、御坊南ＲＣ）合同ゴルフ大会の案内

１１月３日。現地点で７名参加。

〇豊澤洋太朗ガバナー８月１３日付で解任

 SAA  森 裕之 君

◇細川幸三 君 度々のお休み申し訳ありません。先日の自

衛隊演習ありがとうございました。

幹 事 報 告

ニ コ ニ コ 箱

出 席 報 告

 「タイヤの安全講習会」

ブリジストンタイヤ海南営業所 宮本和旭 様

本日は車のタイヤメンテナンスについてお話しします。

少しの時間ですがよろしくお願いします。まず、タイヤの役割は

主に「車重を支える」、「駆動力・制動力を路面に伝える」。「路

面からの衝撃を和らげる」、「方向を転換・維持する」の４種類で

す。

減ったタイヤで路面を走ると安全性にどのような影響を与える

のか。極端に滑りやすくなり、特に高速走行時には大きな危険

が伴います。また、排水性の低下に伴い、水の上を滑走するハ

イドロプレーニング現象（タイヤと路面に水が入り、車が水の上

を滑りスリップする減少）が起こりやすくなり、大変危険です。溝

の深さが４ｍｍ以下になると危険性が増すので、気を付けて下

さい。

空気圧管理はタイヤにとって重要です。空気圧管理を怠ると

転がり抵抗が大きくなり、燃費の悪化を招きます。自転車を例

に例えると、空気圧の少ない自転車はこぎだすと重いと思いま

す。車も一緒で、空気圧が減るとアクセルを強く踏み、それが

燃費の悪化につながります。それ以外にもハンドルが重くなっ

たり、極端になると車重さに耐えきれずタイヤが破裂したりもし

ますので、月１回確認が理想です。

ＴＣＳ＝タイヤチェックサービスでは「キズの有無」、「残溝」、

「異常摩耗」、「空気圧」４つのチェックがポイントで、最寄りのリ

ペアショップでしてもらえます。目視で一番分かりやすいのがス

リップサイン（＝タイヤ交換サイン）で、タイヤの横にある三角印

の延長線である横溝にサインが見えてきます。一度機会があれ

ば見て下さい。タイヤは安全のために使用基準が定められて

います。タイヤの残溝深さは車種関係なく同じですが、高速道

路となると制動距離が延びるので非常に危なく小型トラックや

バスなどは基準が異なります。

まとめますと、減ったタイヤが危ない理由は、水はけが悪くなる

のでスリップしやすい。空気圧に関しては燃費悪化、ハンドル

が重たくなる。極端に減ると走行時にバースト恐れもあり事故に

つながることです。

本日のプログラム

次回例会のご案内

★9/16 例会は

 日高川町長 市木久雄 様

の外来卓話です。